
Nº 105, segunda-feira, 4 de junho de 2018 9ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018060400009

União nº 66, Seção 2, p. 14, de 6 de abril de 2018, referente aos
Processos nº 23123.003227/2016-91 e nº 23000.004044/2012-56, ante
as razões apresentadas no Ofício nº 05/CPAD, de 28 de maio de 2018.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 522, DE 1º DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição, e em cumprimento ao disposto na Lei nº 10.260, de 12
de julho de 2001, com as alterações introduzidas pela Lei nº 13.530,
de 7 de dezembro de 2017, bem como no § 1º do art. 1º e no art. 9º
do Decreto s/n de 19 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Ficam designados, para compor o Comitê Gestor do
Fundo de Financiamento Estudantil - CG-Fies, os seguintes membros:

I - representantes do Ministério da Educação:
a) titulares: Felipe Sartori Sigollo, que presidirá o CG-Fies,

Paulo Monteiro Vieira Braga Barone, que substituirá o presidente em suas
ausências e seus impedimentos eventuais, e Silvio de Sousa Pinheiro;

b) suplentes: Henrique Sartori de Almeida Prado, Vicente de
Paula Almeida Júnior e Pedro Antônio Estrella Pedrosa,
respectivamente;

II - representantes do Ministério da Fazenda:
a) titulares: Mansueto Facundo de Almeida Junior e

Alexandre Manoel Ângelo da Silva;
b) suplentes: Pedro Jucá Maciel e Rafael Cavalcanti de

Araújo, respectivamente;
III - representantes do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão:
a) titulares: George Alberto de Aguiar Soares e Júlio

Alexandre Menezes da Silva;
b) suplentes: Clayton Luiz Montes e Miguel Ragone de

Mattos, respectivamente;
IV - representantes da Casa Civil da Presidência da República:
a) titular: Marcelo Pacheco dos Guaranys;
b) suplente: Fabiana Magalhães Almeida Rodopoulos.
V - representantes do Ministério da Integração Nacional:
a) titular: Cilene de Jesus Jardim Dórea; e
b) suplente: Victoria Oliveira Dopazo.
Art. 2º Ficam designados como representantes do Grupo Técnico:
I - representantes do Ministério da Educação:
a) titulares: Luciano Oliva Patrício, Fernando Augusto

Rodrigues Bueno e Yves Dumaresq Sobral;
b) suplentes: Cesar Claudio Moreira Giraldes, Daniela

Helena Oliveira Godoy e Flávio Carlos Pereira, respectivamente;
II - representantes do Ministério da Fazenda:
a) titulares: Aumara Bastos Feu Alvim de Souza e Felipe

Palmeira Bardella;
b) suplentes: Jossifram Almeida Soares e Alex Pereira

Benicio, respectivamente;
III - representantes do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão:
a) titulares: Wilsimara Maciel Rocha e Augusta Aiko Umeda Kuhn;
b) suplentes: Diego Cota Pacheco e Ana Marta Godinho dos

Anjos, respectivamente;
IV - representante da Casa Civil da Presidência da República:
a) titular: Fabiana Cardoso Martins de Souza;
b) suplente: Rebeca Regina Regatieri.
V - representante do Ministério da Integração Nacional:
a) titular: Antonio Luis da Silva; e
b) suplente: Victoria Oliveira Dopazo.
Art. 3º As reuniões do CG-Fies serão secretariadas pelo

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1.504, de 30 de novembro de 2017.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 524, DE 1º DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da
Constituição, e em observância ao disposto na Lei nº8.112, de 11 de
dezembro de 1990; no art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
bem como no Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, resolve:

EXONERAR CALINA MAFRA HAGGE, Matrícula SIAPE
nº 2335613, do cargo de Chefe de Gabinete, código DAS-101.4, do
Gabinete da Secretaria de Educação Básica deste Ministério - SEB-
MEC, a contar de 1º de junho de 2018.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 525, DE 1º DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da
Constituição, em observância ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, bem como no art. 17 do Decreto nº
9.144, de 22 de agosto de 2017, e considerando o contido no item 2,
inciso I, alínea "b", da Instrução Normativa nº 10, de 30 de novembro
de 1993, da Secretaria de Administração Federal, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição do servidor pertencente ao
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Paraná - UFPR, na
forma abaixo indicada:

Nome: ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO
Matrícula SIAPE nº: 1800355
Cargo: Professor do Magistério Superior
Para: Ministério Extraordinário da Segurança Pública
Amparo Legal: art. 93, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, art. 2º da Lei nº 9007, de 17 de março de 1995 e
art. 5º da Medida Provisória nº 821, de 26 de fevereiro de 2018

Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Processo: 23075.029608/2018-85
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2018

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação,
Substituto, no uso das atribuições subdelegadas pelo art. 2º da
Portaria nº 1.212, de 20 de setembro de 2017, em conformidade com
a delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28
de fevereiro de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 1.031 - Servidor(a): ANA ELISA SOARES
Mat. SIAPE: 2141866
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 830773
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio de Janeiro
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Sudeste de Minas Gerais
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0348286
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Sudeste de Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio de Janeiro
Processo: 23505.000086/2018-22

Nº 1.032 - Servidor(a): DENISE MORAIS LOPES GALENO
Mat. SIAPE: 1888478
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 602
Código da vaga: 310131
Do(a): Fundação Universidade Federal do Amazonas
Para: Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Contrapartida
Servidor(a): Cargo Vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0268556
Do(a): Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Para: Fundação Universidade Federal do Amazonas
Processo: 23105.048170/2018-30

Nº 1.033 - Servidor(a): EDILSON TARGINO DE MELO FILHO
Mat. SIAPE: 1146004
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 979610
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco
Para: Universidade Federal da Paraíba
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Código da vaga: 0255485
Do(a): Universidade Federal da Paraíba
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco
Processo: 23074.070172/2017-39

Nº 1.034 - Servidor(a): ELIANA SILVA DA SILVA
Mat. SIAPE: 2194601
Cargo: Assistente de Aluno
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 960750
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Santa Catarina
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Assistente de Aluno
Código da vaga: 0215788
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense

Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina

Processo: 23348.002059/2018-44

Nº 1.035 - Servidor(a): FABIO ZANELLA
Mat. SIAPE: 1681233
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Classe D, Nível 401
Código da vaga: 843879
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Santa Catarina
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e tecnologia do Paraná
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e

Te c n o l ó g i c o
Código da vaga: 0951540
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e tecnologia do Paraná
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Santa Catarina
Processo: 23292.017240/2018-63

Nº 1.036 - Servidor(a): FERNANDA QUAGLIO
Mat. SIAPE: 2308998
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 4, Nível 601
Código da vaga: 930586
Do(a): Universidade Federal de Uberlândia
Para: Universidade Federal de São Paulo
Contrapartida
Servidor(a): Vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0898814
Do(a): Universidade Federal de São Paulo
Para: Universidade Federal de Uberlândia
Processo: 23089.000477/2017-14

Nº 1.037 - Servidor(a): GEORGIA LUCIANA MENEZES SANTANA
Mat. SIAPE: 2207956
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 964134
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Amazonas
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0595953
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Amazonas
Processo: 23295.001366/2018-71

Nº 1.038 - Servidor(a): JOYCE BARBOSA SALAZAR
Mat. SIAPE: 2846608
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Classe D, Nível 102
Código da vaga: 213501
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio de Janeiro
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Sudeste de Minas Gerais
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e

Te c n o l ó g i c o
Código da vaga: 0682739
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Sudeste de Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio de Janeiro
Processo: 23355.004959/2017-56

Nº 1.039 - Servidor(a): LEONARDO SANTANA FERNANDES
Mat. SIAPE: 2339824
Cargo: Zootecnista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 987031
Do(a): Fundação Universidade Federal do Maranhão
Para: Universidade Federal da Paraíba
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Zootecnista
Código da vaga: 0255549
Do(a): Universidade Federal da Paraíba
Para: Fundação Universidade Federal do Maranhão
Processo: 23115.011070/2018-39

Nº 1.040 - Servidor(a): LUANA LETÍCIA DE OLIVEIRA
A LV E S

Mat. SIAPE: 2258493
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D

PORTARIA Nº 522, DE 1º DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso dasO MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, daatribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição, e em cumprimento ao disposto na Lei nº 10.260, de 12Constituição, e em cumprimento ao disposto na Lei nº 10.260, de 12
de julho de 2001, com as alterações introduzidas pela Lei nº 13.530,de julho de 2001, com as alterações introduzidas pela Lei nº 13.530,
de 7 de dezembro de 2017, bem como no § 1º do art. 1º e no art. 9ºde 7 de dezembro de 2017, bem como no § 1º do art. 1º e no art. 9º
do Decreto s/n de 19 de setembro de 2017, resolve:do Decreto s/n de 19 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Ficam designados, para compor o Comitê Gestor doArt. 1º Ficam designados, para compor o Comitê Gestor do
Fundo de Financiamento Estudantil - CG-Fies, os seguintes membros:Fundo de Financiamento Estudantil - CG-Fies, os seguintes membros:

I - representantes do Ministério da Educação:I - representantes do Ministério da Educação:
a) titulares: Felipe Sartori Sigollo, que presidirá o CG-Fies,a) titulares: Felipe Sartori Sigollo, que presidirá o CG-Fies,

Paulo Monteiro Vieira Braga Barone, que substituirá o presidente em suasPaulo Monteiro Vieira Braga Barone, que substituirá o presidente em suas
ausências e seus impedimentos eventuais, e Silvio de Sousa Pinheiro;ausências e seus impedimentos eventuais, e Silvio de Sousa Pinheiro;

b) suplentes: Henrique Sartori de Almeida Prado, Vicente de
Paula Almeida Júnior e Pedro Antônio Estrella Pedrosa,Paula Almeida Júnior e Pedro Antônio Estrella Pedrosa,

b) suplentes: Henrique Sartori de Almeida Prado, Vicente de
Paula Almeida Júnior e Pedro Antônio Estrella Pedrosa,

b) suplentes: Henrique Sartori de Almeida Prado, Vicente de
Paula Almeida Júnior e Pedro Antônio Estrella Pedrosa,

suplentes: Henrique Sartori de Almeida Prado, Vicente de
Paula Almeida Júnior e Pedro Antônio Estrella Pedrosa,

suplentes: Henrique Sartori de Almeida Prado, Vicente de
Paula Almeida Júnior e Pedro Antônio Estrella Pedrosa,

suplentes: Henrique Sartori de Almeida Prado, Vicente de
Paula Almeida Júnior e Pedro Antônio Estrella Pedrosa,

suplentes: Henrique Sartori de Almeida Prado, Vicente de
Paula Almeida Júnior e Pedro Antônio Estrella Pedrosa,

suplentes: Henrique Sartori de Almeida Prado, Vicente de
Paula Almeida Júnior e Pedro Antônio Estrella Pedrosa,Paula Almeida Júnior e Pedro Antônio Estrella Pedrosa,
respectivamente;respectivamente;

II - representantes do Ministério da Fazenda:II - representantes do Ministério da Fazenda:
a) titulares: Mansueto Facundo de Almeida Junior ea) titulares: Mansueto Facundo de Almeida Junior e

Alexandre Manoel Ângelo da Silva;
a) titulares: Mansueto Facundo de Almeida Junior ea) titulares: Mansueto Facundo de Almeida Junior e

Alexandre Manoel Ângelo da Silva;
b) suplentes: Pedro Jucá Maciel e Rafael Cavalcanti deb) suplentes: Pedro Jucá Maciel e Rafael Cavalcanti de

Araújo, respectivamente;Araújo, respectivamente;
III - representantes do Ministério do Planejamento,III - representantes do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão:Desenvolvimento e Gestão:
a) titulares: George Alberto de Aguiar Soares e Júlioa) titulares: George Alberto de Aguiar Soares e Júlio

Alexandre Menezes da Silva;Alexandre Menezes da Silva;
b) suplentes: Clayton Luiz Montes e Miguel Ragone deb) suplentes: Clayton Luiz Montes e Miguel Ragone de

Mattos, respectivamente;Mattos, respectivamente;
IV - representantes da Casa Civil da Presidência da República:IV - representantes da Casa Civil da Presidência da República:
a) titular: Marcelo Pacheco dos Guaranys;a) titular: Marcelo Pacheco dos Guaranys;
b) suplente: Fabiana Magalhães Almeida Rodopoulos.b) suplente: Fabiana Magalhães Almeida Rodopoulos.
V - representantes do Ministério da Integração Nacional:V - representantes do Ministério da Integração Nacional:
a) titular: Cilene de Jesus Jardim Dórea; ea) titular: Cilene de Jesus Jardim Dórea; e
b) suplente: Victoria Oliveira Dopazo.b) suplente: Victoria Oliveira Dopazo.
Art. 2º Ficam designados como representantes do Grupo Técnico:Art. 2º Ficam designados como representantes do Grupo Técnico:
I - representantes do Ministério da Educação:I - representantes do Ministério da Educação:
a) titulares: Luciano Oliva Patrício, Fernando Augustoa) titulares: Luciano Oliva Patrício, Fernando Augusto

Rodrigues Bueno e Yves Dumaresq Sobral;Rodrigues Bueno e Yves Dumaresq Sobral;
b) suplentes: Cesar Claudio Moreira Giraldes, Danielab) suplentes: Cesar Claudio Moreira Giraldes, Daniela

Helena Oliveira Godoy e Flávio Carlos Pereira, respectivamente;Helena Oliveira Godoy e Flávio Carlos Pereira, respectivamente;
II - representantes do Ministério da Fazenda:II - representantes do Ministério da Fazenda:
a) titulares: Aumara Bastos Feu Alvim de Souza e Felipea) titulares: Aumara Bastos Feu Alvim de Souza e Felipe

Palmeira Bardella;Palmeira Bardella;
b) suplentes: Jossifram Almeida Soares e Alex Pereirab) suplentes: Jossifram Almeida Soares e Alex Pereira

Benicio, respectivamente;Benicio, respectivamente;
III - representantes do Ministério do Planejamento,III - representantes do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão:Desenvolvimento e Gestão:
a) titulares: Wilsimara Maciel Rocha e Augusta Aiko Umeda Kuhn;a) titulares: Wilsimara Maciel Rocha e Augusta Aiko Umeda Kuhn;
b) suplentes: Diego Cota Pacheco e Ana Marta Godinho dosb) suplentes: Diego Cota Pacheco e Ana Marta Godinho dos

Anjos, respectivamente;Anjos, respectivamente;
IV - representante da Casa Civil da Presidência da República:IV - representante da Casa Civil da Presidência da República:
a) titular: Fabiana Cardoso Martins de Souza;a) titular: Fabiana Cardoso Martins de Souza;
b) suplente: Rebeca Regina Regatieri.b) suplente: Rebeca Regina Regatieri.
V - representante do Ministério da Integração Nacional:V - representante do Ministério da Integração Nacional:
a) titular: Antonio Luis da Silva; ea) titular: Antonio Luis da Silva; e
b) suplente: Victoria Oliveira Dopazo.b) suplente: Victoria Oliveira Dopazo.
Art. 3º As reuniões do CG-Fies serão secretariadas peloArt. 3º As reuniões do CG-Fies serão secretariadas pelo

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1.504, de 30 de novembro de 2017.Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1.504, de 30 de novembro de 2017.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA


